
1 

 

             
              

COMUNE DI SIMBARIO 
                               PROVINCIA DI VIBO VALENTIA    

      SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

   ATTO NR 105 del 07.10.2019 
**************************************************************************************************************************************************************** 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURA-

ZIONE COMUNALE (CONSORTILE).  

                      Determina a Contrarre ed approvazione atti di gara        CIG: 805658369C 

**************************************************************************************************************************************************************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (per quanto ancora vigente); 

 il D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31del 03/10/2019  con cui è stato approvato il progetto 

dell’intervento denominato “Servizio di Manutenzione e gestione dell’impianto di Depurazione” 

Ritenuto di selezionare il contraente mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.  n. 50/2016, 

in quanto garantisce celerità e massimo rispetto del principio di trasparenza; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più van-

taggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamati gli articoli 60, 71, 72, 36 comma 9 e 216 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 per le modalità di 

pubblicazione dei bandi di gara;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 della Legge n. 102/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti, da effettua-

re in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di fi-

nanza pubblica; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di af-

fidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o de-

terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli opera-

tori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive, prima della stipulazione dei contratti, 

l’adozione da parte del R.U.P. di apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia, e le ragioni che vi sono 

alla base; 

Dato atto che: 

 il fine che l'amministrazione intende raggiungere, è quello di assicurare l'affidamento del servizio di 

gestione, manutenzione, controllo, custodia dell’impianto di depurazione del Comune di Simbario 

per anni 2 (Due);  

 l'oggetto consiste: “NEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, CONTROLLO, CUSTODIA 

DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE Consortile del Comune di Simbario”,  con le specifiche tecni-

che evidenziate nel capitolato  speciale descrittivo e prestazionale  approvato con deliberazione di  

Giunta Comunale n. 31 del 03 ottobre 2019;  

 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 le clausole essenziali sono quelle specificate nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e Disci-

plinare di Gara. 

 il contraente sarà selezionato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Tenuto conto che in relazione all’oggetto è stato acquisito il CIG: 805658369C; 

 



2 

 

Vista la delibera A.N.A.C. n. 1174/2018 con la quale viene fissata l’entità della contribuzione per i contratti 

di lavori pubblici, nonché le modalità di versamento; 

Dato atto che essendo l’importo a base d’appalto compreso tra € € 40.000 e inferiore a € 150.000 occorre 

provvedere al versamento in favore dell’Autorità dei seguenti contributi: quota stazione appaltante € 30,00 - 

quota operatore economico Esente; 

Ritenuto necessario di dover approvare i seguenti documenti specifici della Staziona Appaltante, che costi-

tuiranno la documentazione di gara all’interno della RdO, che anche se non materialmente allegati costitui-

scono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Disciplinare di gara; 

- Allegato A criteri di Aggiudicazione 

- Modello “A” istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

Ritenuta, la propria competenza, di provvedere in merito in qualità di R.U.P.; 

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  

Accertata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui all’art. 6 

bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 “ Il responsabile del pro-

cedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoproce-

dimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situa-

zione di conflitto, anche potenziale.;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del C.C. n. 11/2000;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 10 del 07/03/2002;  

Avvisato che  nell’espletamento del lavoro derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi di 

incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL, 

in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e 

nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto in-

tegrativo; 

Preso atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., che nei propri confronti non sussistono le condizioni ostative di cui 

all’art. 35bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché del Piano Nazionale e Comunale Anticorruzione; 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente;  

DETERMINA  

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 95 com-

ma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’affidamento del  “Servizio di Manutenzione e gestione 

dell’impianto di Depurazione”con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 di prendere atto che il CIG riferito all’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: 805658369C; 

 di dare atto che alla spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 86.000,00 (ottantaseimila/00), si farà 

fronte con i fondi del Bilancio Comunale; 

 Di espletare la procedura di gara sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePa) della Consip S.p.A.;  

 di prendere atto che la spesa a base d’appalto è fissata complessivamente in € 76.084,59 (settantaseimi-

lazeroottantaquatto/00) di cui € 74.592,74 soggetti a ribasso, ed € 1.491,85 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 Di approvare  i seguenti documenti specifici della Staziona Appaltante, che costituiranno la documenta-

zione di gara all’interno della RdO, che anche se non materialmente allegati costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

 Disciplinare di gara; 

 Allegato A criteri di Aggiudicazione 

 Modello “A” istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giuseppe A. Iennarella; 

 di adottare impegno di spesa per la somma complessiva di € 86.000,00 (OTTANTASEIMILA/00); 

 di imputare il suddetto importo, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., sul capitolo 1719 codice bilancio 09.04-1.03.02.15.16 per come segue: 

 euro 4.000,00 in conto all’esercizio 2019; 

 euro 43.000,00 in conto all’esercizio 2020; 

http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

 euro 39.000,00 in conto all’esercizio 2021. 

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il ri-

spetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente re-

sponsabile di approvare il presente provvedimento; 

 Attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da sti-

pulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Procedimento Arch. 

Giuseppe A. Iennarella autorizzato a contrattare; 

 di precisare che: 

a) con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai fini dell’avvenuto controllo preventivo di cui 

all’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

b) la liquidazione del contributo spettante all’A.N.A.C. sarà effettuato con atto successivo e pertanto la 

presente al momento non comporta oneri di spesa per l’ente; 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata da questo Ente: 

- all’Albo Pretorio on line; 

- nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. Giuseppe A.Iennarella 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 18.8.2000, n. 

267 e per l’imputazione della spesa. 

   

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F. to Mario Rando’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


